[§8] Et ubi de pace westphalica sermonem habet<sup>13</sup> clamabat Roma contra foederis impietatem, «ejus vero sanctitatem protestantes laudabant, quod papicolos spoliavissent, sola cupiditas utrosque ad obloquendum movebat».

[§9] Magistratum denique fidei Inquisitionis insimulat<sup>14</sup> «quod philosophica monstra fidei dogmatibus alligaverit», sicque de ridiculo habet, quotiescumque in hac religionis arce, ac domicilio philosophantium licentia comprimitur. Quae quidem repellere non est operae pretium cum manifestam redoleant opinandi perversitatem, scribendique audaciam: utinam religionis hunc irrisorem *non irrideat, et non subsannet Deus, qui in caelis habitat, quando venerit dies ejus*. Nos interea, ut Augustini verbis loquar, *non phi*[f. 196v]*losophorum, sed christianorum Deo litamus, neque philosophi, sed fideles vocari gloriamur*.

[§10] Venio nunc ad catholicos mores, et instituta, quae pari libidinis sale perfricat. Et primo<sup>15</sup>: «Batavia cum egeret populo, Angliae exemplum imitata, eos pati nequivit, qui sacramento obstringuntur, quantum in ipsis est, humanum genus extinguere, familiarumque spes claustris sePELLIUNT: oportuit igitur ministerium altaris suavibus connubii nodis complicare».

<sup>11</sup> En marge: «in praefatione pag. 24»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, chap. 2, dans *OCV*, t. 13A, variante p. 21.

<sup>12</sup> En marge: «cap. 14. pag. 258»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, chap. 15, dans *OCV*, t. 13B, pp. 32-33.

<sup>13</sup> En marge: «cap. 5. pag. 92»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, chap. 6, dans *OCV*, t. 13A, p. 96.

<sup>14</sup> En marge: «cap. 29. pag. 158»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, chap. 31, dans *OCV*, t. 13D, p. 1.

<sup>15</sup> En marge: «in praefat. pag. 24»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, chap. 2, dans *OCV*, t. 13A, variante p. 21.

[§11] Ubi de voto obedientiae loquitur<sup>16</sup> fidelitatem, et obedientiam alii spondere quam proprio domino, perduellionis crimen est, in claustris vero religionem sapit.

[§12] Subinde dum narrat amasiam quamdam Ludovici XIV poenitentiae stimulis actam in carmelitarum virginum ascaeterio delicata membra severiter castigavisse: «Cur, inquit, fragilis naturae culpas acriter illa plectebat, quod publicarum rerum rectores, politicesque magistri, gravioribus obnoxii sceleribus minime faciunt» quia «nempe animarum duces non [f. 197r] imperant nisi debilibus»<sup>17</sup> et ubi de alia loquitur quae licet nonnullis religionis operibus ad sui expiationem exerceretur; rigidam tamen, uti prior, poenitentiam non egit: «non erat, inquit, ejus aetatis, qua vehemens accensio phantasiae ad carmelitarum coenobium detrudit»<sup>18</sup>.

[§13] De missis subridicule videtur loqui, referens ducem Vandomium objurgatum a familiari ducis Burgundiae de infelici pugnae eventu «quod missam non audiisse» «num, inquit, Marloruchius plusquam ego missarum audit<sup>19</sup>? Parumque abest quin missis quas Hispaniae legatus Hagae comitum celebrari mandavit, felicem tribuat exitum iniquissimi belli ab arausicano principe suscepti<sup>20</sup>.

[§14] De gratia divina nonnullas theologorum explanationes refert «quas inquit eo sublimiores quomagus humanae rationi contrarias»<sup>21</sup> atque subimpudicis loquitur modis ubi mysticam refert

<sup>16</sup> En marge: «in praefat. pag. 30»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, dans *OCV*, t. 13A, variante p. 25.

<sup>17</sup> En marge: «cap. 25. pag. 46»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, chap. 26, dans *OCV*, t. 13C, Oxford, Voltaire Foundation, 2016, p. 37.

<sup>18</sup> En marge: «cap. 26. pag. 72»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, chap. 27, dans *OCV*, t. 13C, p. 60.

<sup>19</sup> En marge: «cap. 20. pag. 413»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, dans *OCV*, chap. 26, dans *OCV*, t. 13B, p. 165.

<sup>20</sup> En marge: «cap. 14. pag. 264»; voir *Le Siècle de Louis XIV*, dans *OCV*, chap. 15, dans *OCV*, t. 13B, p. 32.

<sup>21</sup> *Le Siècle de Louis XIV*, chap. 37, dans *OCV*, t. 13D, chap. 37, p. 104.

Fenelonii cameracentis archiepiscopi doctrinam ejusdemque hanc ob causam cum gallica matrona animi consensionem<sup>22</sup>.

[f. 197v] [§15] De miraculis<sup>23</sup>: «non est verisimile Deum qui nulla facit miracula ut ad religionem nostram tres e quatuor mundi partibus, quae hanc vel non cognoscunt, vel execrantur, convertat, miracula postmodum perpetraverit, ut nonnullis mulierculis faveret».

[§16] De solemnibus gratiarum actionibus «eas haberi, inquit, ut confirmentur spes populorum, quos decipere semper oportet».

[§17] Tandem sinensium rituum controversias ita subsannat<sup>24</sup>. Mirabatur Sinensium imperator, quod exteri, ac peregrini de suorum rituum, totiusque imperii consuetudinum intelligentia, ac vi disputarent, sententiamque eodem inscio ferre auderent, et usque adeo patiens fuit, ut arrogantiam ferret cononensis episcopi, qui non tam ipsum, quam sinenses doctores atheismi objurgavit, quarum rerum hic fuit exitus, ut apostolicum legatum, ejusque comites in exilium pelleret, «christianumque cultum execraretur, fructusque hic fuit eorum impudentiae, qui melius quam [f. 198r] imperator, aliique magistratus per intelligere sese posse arbitrabantur sinensis religionis caeremonias». Ex quibus conijcere licet Eminentissimi patres quanto minus romanae cathedrae, summoque pontifici parcat, quod 3<sup>o</sup> loco mihi dicendum restat.